

Stampa: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
231E  
309E  
2007 09 27

**ACT ADITIONAL NR. 2/2001**  
**La**  
**Contractul pentru achiziția serviciului de salubritate în**  
**Sectorul 2 nr. 1128/25/10/1999**

**Inchelat între:**

**PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREȘTI, cu sediul în București Bd. Regina Elisabeta nr. 47, sector 5 Tel: 315.33.94; 312.00.30; 313.86.60, fax 312.10.10 cont nr. 361.280.041.300, cod cont 212.202.30, deschis la Direcția de Trezorerie a Municipiului București, reprezentată prin Primarul General Domnul Traian BASESCU, denumită în cele ce urmează PERSOANA JURIDICA ACHIZITOARE**

**și**

**SOCIETATEA COMERCIALA SUPERCOM S.A., cu sediul în Str. Gherghitel nr. 27, tel: 240.62.46, fax: 240.15.70, cont virament nr. 50693884955, deschis la Direcția de Trezorerie a Municipiului București sector 2, reprezentată prin Domnul Ilie Ionel CIUCLEA – Director General, denumită în cele ce urmează PRESTATOR, pe de altă parte, au convenit să încheie prezentul "ACT ADITIONAL" care completează contractul nr. 1128/25/10/1999, și "Actul Aditional nr. 1/2001, la contractul inițial după cum urmează:**

**Art. 1.** În conformitate cu prevederile capitolului IV art. 18, paragraful 3 și paragraful 5 din contractul pentru achiziția serviciului de salubritate pentru sectorul 2, coroborat cu prevederile Actului Aditional nr. 1/2000 și ANEXEI NR. 1, NR.2, NR. 3, NR. 4, NR. 5, din prezentul Act Aditional PERSOANA JURIDICA ACHIZITOARE și PRESTATORUL, convine de comun acord ca începând cu data de 01/05/2001, valoarea contractului va fi:

- Pentru Curățenia Cailor Publice 56.112.262.448 lei/an;  
- Pentru lucrări suplimentare 37.808.613.312 lei/an,  
conform ANEXEI NR.1 și NR. 2, la Actul Aditional nr. 2.

**Art. 2.** Articolul 18 se modifică astfel:

I. Lucrările de Curățenie a Cailor Publice, a cărei execuție a fost confirmată în baza prevederilor contractului inițial și a Actului Aditional nr. 1/2000.

Remuneratia "R)" pe care o primeste PRESTATORUL de la Primaria Municipiului Bucuresti este prezentata sintetic in Anexa Nr. 5 si este compusa din:

- A. O suma lunara de 961.448.385 lei, corespunzatoare efectuarii operatiei de maturat mecanizat pe o suprafata de 2.046.985 mp. la un tarif de 469,69 lei/mp.
- B. O suma lunara de 2.877.834.515 lei, corespunzatoare efectuarii operatiei de maturat manual pe o suprafata de 11.508.576 mp. la un tarif de 250,06 lei/mp.
- C. O suma anuala de 3.377.932.033 lei, corespunzatoare efectuarii operatiei de razuit rigole pe o lungime de 1.105.290 ml., la un tarif de 3.056,15 lei/ml.
- D. O suma anuala de 2.659.450.363 lei, corespunzatoare efectuarii operatiei de stropit carosabil pe o suprafata de 203.945.580 mp., la un tarif de 13,04 lei/mp.
- E. O suma anuala de 4.003.485.252 lei, corespunzatoare efectuarii operatiei de spalat stradal pe o suprafata de 460.634 mp. la un tarif de 8.691,25 lei/mp.

**II.** Lucrari suplimentare: o suma anuala de 37.808.613.312 lei, pentru efectuarea operatiilor suplimentare de Curatenie Cai Publice pe strazile principale din sectorul 2 zilnic si in zilele de sambata si duminica, la tarife corespunzatoare pct. I., lit. A (maturat mecanizat), lit. B (maturat manual) pe suprafete cuprinse in ANEXA 1 si 2, la Actul Aditional nr. 2/2001.

Paragraful (4) art. 18 din contract va avea urmatorul continut:

"Indexarea are la baza, majorarea tarifului cu 128,33 %, conform indicilor pretului de consum comunicati de CNS, pentru capitolul PRESTATII SERVICII, pentru perioada iulie 2000 - martie 2001.

PRESTATORUL, va factura catre Primaria Municipiului Bucuresti, contravaloarea prestatiei serviciului efectuat in conditiile prezentului Act Aditional, incepand cu luna mai 2001.

Plata se va face in functie de confirmarile prestatiilor de salubritate intocmite de D.G.U.P.

**Art. 3.** Restul clauzelor din contractul pentru achizitia serviciului de salubritate pentru sectorul 2 nr. 1128/25/10/1999, completat cu Actul Aditional nr. 1/2000, raman valabile.

**Art. 4.** *Prezentul Act Aditional s-a incheiat astazi ..... in 4  
exemplare, cate doua pentru fiecare parte semnata.*

**PERSOANA JURIDICA ACHIZITOARE  
PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURESTI**

**PRESTATOR,  
S.C. SUPERCOM S.A.**



**LISTA STRAZILOR DIN SECTORUL 2  
PE CARE FRECVENTA DE EXECUTIE  
A FOST COMPLECTATA LA 5 OPERATII PE SAPTAMANA**

**MATURAT MANUAL SI MECANIZAT**

**ANEXA 2**

NR. CRT.	ARTERA si tronsonul	Lg.	Frecv mat trotuare	Latimea trotuar	Frecv.mat. trotuare dif.contr.	Supraf. mat.trotuare dif.contr.	Frecv mat manual gen.contr.	Frecv.mat. manual dif.contr.	Supraf. mat. Man. dif.contr.	Frecv.mat. mecanic dif.contr.	Supraf. mat.mec. dif.contr.
1	MIHAI EMINESCU	1450	5 7	2,00		0	0 ✓		0		0
2	DACIA	1200	5	2,50		0	0 ✓		0		0
3	CAROL I	1000	5	5,00		0	0 ✓		0	5	20000
4	PACHE PROTOPODESCU	2408	5	4,00		0	0 ✓		0	5	48160
5	FERDINAND (Olari-M.Bravu)	1800	5	4,00		0	0 ✓		0	5	36000
6	FERDINAND (Mihai Bravu-Baicului)	1400	5	4,00		0	0 ✓		0	5	28000
7	BARBU VACARESCU	2008	3	3,00	2	24096	0 ✓		0	2	16064
8	BASARABIA (Piata Muncii-Chisinau)	2717	3	5,00	2	54340	0 ✓		0	7	76076
9	FUNDENI (Pantelimon-pod CFR)	1000	3	1,00	2	4000	0 ✓		0	2	8000
10	IANCULUI	1500	3	3,50	2	21000	0 2		0	2	12000
11	MORARILOR	708	3	3,50	2	9912	0 ✓		0	2	5664
12	FUNDENI (Colentina-pod CFR)	802	3	1,00	2	3208	0 ✓		0	2	6416
13	TUNARI	700	3	3,00	2	8400	0 ✓		0	2	5600
14	RITMULUI	412	2	2,00	3	4944	0 ✓		0	3	4944
15	CALEA MOSILOR (Hristor Botev-Carol)	1000	2	1,00	3	6000	0 ✓		0	3	12000
16	CHISINAU	1005	2	5,00	3	30150	0 3		0	3	12060
17	MATEI VOIEVOD	1160	2	2,50	3	17400	0 ✓		0	3	13920
18	POPA NAN	820	2	2,00	3	9840			0	3	9840
19	STEFAN CEL MARE (Floreasca-Obor)	2200	0	4,00		0	5 ✓		0	5	44000
20	LACUL TEI	2300	0	3,00		0	3	2	46000	5	46000
21	CALEA MOSILOR (CaroM.Bravu)	1600	0 7	4,00		0	3 5	2	38400	5	32000
22	PANTELIMON (Ferdinand-Iancului)	4100	0 7	3,00		0	5 5		0	5	82000
23	PANTELIMON (Iancului-limita oras)	1900	0 7	4,00		0	2 5	3	68400	5	38000
24	COLENTINA (Obor-Sportului)	2500	0 14	4,00		0	5 7		0	5	50000
25	COLENTINA (Sportului-Europa)	2500	0 14	4,00		0	3 7	2	60000	5	50000
26	PIATA ROSETTI	382	0 14	5,00		0	5 2		0	5	7640
27	MIHAI BRAVU (Obor-Matei Voievod)	2000	0 14	4,00		0	5 5		0	5	40000
28	MIHAI BRAVU (M Voievod-Piata Muncii)	300	0 14	4,00		0	3 5	3	10800	5	6000
	<b>TOTAL</b>					<b>193290</b>			<b>223600</b>		<b>710384</b>

S.C. SUPERCOM S.A.  
D.S.U.

ANEXA 3

**CHELTUIELILE LUNARE  
NECESARE PENTRU EFECTUAREA OPERATIILOR  
DIN ANEXELE NR. 1 SI 2**

<b>OPERATIUNEA</b>	<b>Suprafata lunara</b>	<b>TARIF</b>	<b>VALOARE</b>	<b>TOTAL</b>
MATURAT MANUAL	4.685.704	250,06	1.171.707.142	1.171.707.142
MATURAT MECANIZAT	4.213.440	469,69	1.979.010.634	1.979.010.634
<b>TOTAL</b>				<b>3.150.717.776</b>

**Preturile contin T.V.A.**

SUPERCOM S.A.  
D.S.U.

ANEXA NR. 4

**CALCULUL INDICELUI PRETURILOR DE  
CONSUM AL POPULATIEI COMUNICAT DE CNS**

<b>LUNA</b>	<b>INDICE</b> <i>servicii Apa, Canal Salubritate</i>	<b>INDICE CNS</b> <i>fata de luna precedenta (servicii)</i>
<b>Iul.00</b>	102	103,1
<b>Aug.00</b>	108,8	102,7
<b>Sep.00</b>	102,5	102,1
<b>Oct.00</b>	103,3	103
<b>Nov.00</b>	101,2	101,5
<b>Dec.00</b>	102,1	101,6
<b>Ian.01</b>	104	107
<b>Feb.01</b>	103,1	102,4
<b>Mar.01</b>	101,8	102
<b>TOTAL</b>	<b>129,9</b>	<b>128,33</b>



**SITUATIA  
COMPARATIVA A CANTITATILOR SALUBRIZATE SI VALORILOR ACTUALE SI A CELOR  
PROPUSE SPRE APROBARE**

OPERATIUNEA	Cantitatea salubrizata	u/m	Perioada	Tarif vechi	Indice acceptat	Tarif nou	Valoarea noua	Valoarea actuala
MATURAT MECANIZAT	2.046.985	mp.	lunar	366 lei/mp	128,33.	469,69.	961.448.385	11.537.380.620
MATURAT MANUAL	11.508.576	mp.	lunar	194,86 lei/mp	128,33.	250,06	2.877.834.515	34.534.014.180
RAZUIT RIGOLE	1.105.290	ml.	anuala	2381,48 lei/ml	128,33.	3.056,15	3.377.932.033	3.377.932.033
STROPIT CAROSABIL	203.945.580	mp.	anuala	10,16 lei/mp	128,33.	13,04	2.659.450.363	2.659.450.363
SPALAT STRADAL	460.634	mp.	anuala	6.772,58 lei/mp	128,33.	8.691,25	4.003.485.252	4.003.485.252
<b>TOTAL</b>								<b>56.112.262.448</b>

**NOTA:**

**Tarifele si valorile contin TVA.**